immobilis fidei obstinatione viciisse, passos esse carcerem, diu, inter minas proconsulis et fremitum populi circumstantis tormentis lanantibus, ac longa iteratione cruciantibus repugnasse: ut quod in novissima infirmitate carnis subactum videtur, meritorum praecedentium defensione relevetur; et sit satis talibus gloriam perdidisse, non tamen debere nos eis et venie locum claudere, atque eos a paterna pietate, et a 1448 nostra communicatione privare, quibus existimamus ad deprecandam clementiam Domini posse sufficere, quod triennio jugiter ac dolenter, ut scribitis, cum summa penitentia lamentatione planixerunt. » Sic Cyprianus severitatem illam Novatianeam temperabat, quem Numidicis episcopis id temporis prope arridere videbatur. At nihilominus se de illa quæstione ad patres relatum pollicitus est, simul atque Carthaginem se contulissent. Quoniam tamen, inquit, scripsistis, ut cum pluribus collegis de hoc ipso plenissime tractem, et res tanta exigit majus et impensius de multorum collatione consilium, et nunc omnes fere inter Paschæ prima solemnia apud se cum fratribus demorantur, quando solemnitati celebrandæ apud suos satisfecerint, et ad me venire coeperint, tractabo cum singulis plenius, ut de eo, quod consuluntis figuratur apud nos, et rescribatur vobis firma sententia multorum sacerdotum consilio ponderata.

V. Huic concilio Idus Maiæ initium attulere (Cypr. epist. 55), cui adfuerunt episcopi sexaginta sex. Convocandi autem non una causa fuerat: nam præter Superii controversiam, quam ex Cypriani sententia synodus diremisse putanda est, litteræ a Fido fratre venerant adversus Therapium collegam plenæ querelarum, quod is Victori quondam presbytero, « antequam penitentiam plenam egisset, et Domino Deo, in quem deliquerat, satisfecisset, immaturo tempore et præpropera festinatione pacem dedisset (Id. epist. 59), » Litteris autem in concilio perlectis, displicuit Patribus, « recessum esse a decreti auctoritate, ut ante legitimum et plenum tempus satisfactionis, et sine petitu et conscientia plebis, nulla infirmitate urgente, ac necessitate cogente, pax ei concederetur. » Et poterat Therapius facile de ea re Cyprianum consulere: erat enim Bullensis episcopus in provincia proconsulari Cæterum acerbi nihil contra eum sancitum est « Librato, inquit Cyprianus, apud nos diu consilio, satis fuit objurgare Therapium collegam nostrum, quod temere hoc fecerit, et instruxisse, nequid tale de cætero faciat. Pacem tamen quomodocunque a sacerdote Dei semel datam non putavimus auferendam, ac per hoc Victori communicationem sibi concesam usurpare permisimus.

VI. Exinde Fidi ejusdem de baptismo infantium sententia proposita est, existimantis: « Intra secundum vel tertium diem, quo nati sint, constitutos baptizari non oportere, et considerandam esse legem circumcisionis antiquæ, ut intra octavum diem

A eum, qui natus est, baptizandum et sanctificandum non putaret. » Sed in illo episcoporum conventu nemo fuit, qui veterem circumcisionis consuetudinem in baptismi diebus designandis valere aliqui aut præscribere posse existimaret, rescriptumque Fido est concilii nomine: « Hæc fuit in concilio nostra sententia, a baptismo atque a gratia Dei, qui omnibus misericors et benignus et pius est, neminem per nos debere prohiberi. Quod cum circa universos observandum sit atque retinendum, tum magis 1444 circa infantes ipsos et recens natos observandum putamus, qui hoc ipso de ope nostra ac de divina misericordia plus merentur, quod in primo statim nativitatis suæ ortu plorantes ac flentes nihil aliud faciunt, quam deprecamur. » Ex eodem hoc responso morem tum fuisse discimus, ut qui baptismo adessent, infantem oscularentur. Nam cum Fidus objecisset: « Vestigium infantis in primis partus sui diebus constituti mundum non esse, quod unusquisque nostrum adhuc horreat exosculari; reposuere patres: « ne hoc quidem ad celestem gratiam dandam impedimento esse oportere. Scriptum est enim, omnia munda mundis (Tit. i, 15). Nec aliquis nostrum id debet horrere quod Deus dignatus est facere. Nam etsi adhuc infans a partu novus est, non ita est tamen, ut quisquam illum in gratia danda atque in pace facienda horrere debeat osculari, quando in osculo infantis unusquisque nostrum prosua religione ipsas adhuc recentes Dei manus debeat cogitare, quas in homine modo formato et recens quodam modo exosculamur, quando id quod Deus fecit, amplectimur. » Memorat sæpe eamdem epistolam Augustinus, qui et ejus ancioritate usus est, ut veterem Ecclesiæ doctrinam de peccato originali tueretur (serm. 294, c. 20). Dum hæc autem in concilio agerentur, Privatus Lambesitanus, quem sæpius ante damnatum diximus, tanta audacia fuit ut iterum ad concilium aspirare non dubitarit, nec solus, sed gregarium suorum stipatus manu. Restittere tamen episcopi, nec quemquam admittendum censuerunt. Absoluto demum concilio, scripsisse Cyprianus videtur Epicteto episcopo et populo Assuritano (epist. 64), ut Fortunatianum, qui jam sacrificeonis impie causa dejectus pontificatu honorem usurpare audebat, constanter repudiarent. « Quæ, inquit, res contristavit me, primo propter ipsum, qui miser vel diaboli tenebris in totum excæcatus, vel quorundam sacrilega persuasione deceptus, cum debeat satisfacere et ad Dominum exorandum diebus ac noctibus lacrymis et orationibus et precibus incumbere, audet sibi adhuc sacerdotium, quod prodidit, vindicare, quasi post aras diaboli accedere ad altare Dei fas sit: aut non majorem in se iram et indignationem Domini in die judicii provocet, qui cum fidei et virtutis dux fratribus esse non potuerit, perfidum et audacie et temeritatis magister existat. » Tum quæ præstare ipsis deberent exponens, addit: « Quod si Fortunatianus aut immemor ori-

minis sui per diaboli cætitatem, aut minister et servus diaboli factus ad decipiendam fraternitatem in hoc suo furore permanerit, vos quantum potestis elaborate, et in hac caligine diaboli sœvientis fratrum mentes ab errore revocate, ne alienæ demen-  
tiæ facile consentiant, ne se desperatorum delictis participes faciant, sed teneant integri salutis suæ et integratitatis conservatæ a se et custoditæ perpetuum tenorem. » Quia vero lapsorum etiam magnus ubique numerus erat, sua his quoque monita tradere voluit. « Lapsi 1445 vero, inquit, magnitudinem delicti sui cognoscentes deprecando Domino non recedant, nec Ecclesiam catholicam, quæ una et sola est, a Domino constituta, derelinquant; sed satisfactionibus immorantes et Domini misericordiam dñe precantes ad Ecclesiam pulsent, ut recipi illic possint, ubi fuerant, et ad Christum redeant, a quo recesserunt. »

VII. Episcopi interea ad Ecclesias suas redierant: sed Privatus, hæreticus, et toto Felicissimi factio Carthagini incubabat. Ibi repulsam, quam a concilio tulerant, ulturi, episcopum e secta sua Cypriano opponunt: is fuit Fortunatus, e numero quinque presbyterorum, quos Cyprianus jam diu adversarios habebat, qui rem Cornelio sic narrat, (epist. 55): « Venerat, inquit, cum Privato et Felix quidam, quem ipse extra Ecclesiam in hæresi pseudoepiscopum olim constituerat, sed et Jovinus et Maximus comites jcum Privato, probato hæretico, adfuerunt ob nefanda sacrificia et crima in se probata: sententia novem episcoporum collegorum nostrorum condemnati, et iterato quoque a pluribus nobis anno priore in concilio abstenti. Cum his autem quatuor junctus est et Repostus Tuburnicensis, qui non tantum in persecuzione ipse cecidit, sed et maximam partem plebis suæ sacrilega persuasione dejecit. Hi quinque cum paucis vel sacrificatis vel male sibi consciis Fortunatum sibi pseudoepiscopum cooptarunt, ut criminibus in unum convenientibus talis esset scilicet rector, quales illi qui reguntur. » Cæterum factio ante jactaverat, ad futuros viginti quinque episcopos de Numidia, qui sibi episcopum facerent. « Quo mendacio suo, addit Cyprianus, postea quam quinque solis convenientibus naufragis et a nobis abstentis, detecti sunt atque confusi, Romam cum mendaciorum merce navigaverunt, quasi veritas post eos navigare non posset, quæ mendaces linguis rei certæ probatione convinceret. » Solatio autem Cypriano fuit, tantam apud eos etiam malorum penuriam fuisse, ut ad illos nec de sacrificatis nec de hæreticis viginti quinque colligi possent. Quod mirum est, horum factio plane a Novatianis discedebat, quibus Maximus præserat. Aditum illi ad Ecclesiani pœnitentibus intercludebant, hi contra se omnes admittere et pœnam cuique condonare jactabant. « Datur opera, scribebat Cyprianus ad eumdem Cornelium, ne satisfactionibus et lamentationibus justis delicta redimantur, ne vul-